

宁波理工环境能源科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

宁波理工环境能源科技股份有限公司 2023 年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制，真实、完整地反映了企业的财务状况、经营成果和现金流量等相关信息。2023 年度的财务会计报表由天健会计师事务所进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、主营业务分析

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

	2023 年	2022 年		本年比上年增减	2021 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入（元）	1,095,748,563.22	969,871,211.99	969,871,211.99	12.98%	1,108,794,316.26	1,108,794,316.26
归属于上市公司股东的净利润（元）	245,915,806.40	214,627,367.84	214,509,644.24	14.64%	71,050,228.12	71,730,123.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	231,637,732.52	190,247,780.29	190,130,056.69	21.83%	50,881,518.16	51,561,413.11
经营活动产生的现金流量净额（元）	335,428,521.00	239,431,727.09	239,431,727.09	40.09%	333,146,612.26	333,146,612.26
基本每股收益（元/股）	0.65	0.57	0.57	14.04%	0.19	0.19
稀释每股收益（元/股）	0.65	0.57	0.57	14.04%	0.19	0.19
加权平均净资产收益率	7.67%	7.17%	7.17%	0.50%	2.38%	2.38%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
总资产（元）	3,726,204,694.80	3,502,513,148.34	3,503,075,319.69	6.37%	3,349,171,454.60	3,349,851,349.55
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,335,328,187.10	3,083,425,838.31	3,083,988,009.66	8.15%	2,923,230,750.56	2,923,910,645.51

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

2、收入与成本

(1) 营业收入构成

单位：元

	2023 年		2022 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	1,095,748,563.22	100%	969,871,211.99	100%	12.98%
分行业					
软件与信息化	553,037,749.43	50.47%	516,229,376.60	53.23%	7.13%
环保智能仪器及运维服务	432,603,151.02	39.48%	362,706,680.81	37.40%	19.27%
电力智能仪器及运维服务	106,807,187.64	9.75%	80,364,485.16	8.29%	32.90%
其他	3,300,475.13	0.30%	10,570,669.42	1.09%	-68.78%
分产品					
电力软件产品及项目	495,720,673.08	45.24%	471,455,050.78	48.61%	5.15%
环保运维服务	266,627,259.57	24.33%	254,736,083.62	26.26%	4.67%
环保智能仪器	160,512,757.02	14.65%	107,679,638.86	11.10%	49.07%
电力智能仪器	67,290,824.38	6.14%	47,586,310.25	4.91%	41.41%
其他	59,404,000.24	5.42%	53,946,835.84	5.56%	10.12%
材料配件等	46,193,048.93	4.22%	34,467,292.64	3.55%	34.02%
分地区					
国内销售	1,095,748,563.22	100.00%	969,871,211.99	100.00%	12.98%
分销售模式					

单位：元

	2023 年度				2022 年度			
	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	142,478,895.19	197,872,502.61	269,439,333.34	485,957,832.08	143,695,227.50	173,571,330.93	230,990,783.61	421,613,869.95
归属于上市公司股东的净利润	16,885,082.47	53,693,707.19	63,254,743.31	112,082,273.42	19,249,528.36	50,293,118.79	53,931,014.33	91,035,982.76

说明经营季节性（或周期性）发生的原因及波动风险

公司的客户主要系国网、南网等电力企业及环保相关政府部门，其通常采取预算管理和产品集中采购制度，因此公司营业收入具有一定的季节性波动，每年合同和收入在第四季度签订和实现比前三季度略高，而各项费用是随着业务和管理活动的正常开展而发生的，成本支出并没有明显的季节性波动。

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分客户所处行业						
软件与信息化	553,037,749.43	85,632,609.74	84.52%	7.13%	11.41%	-0.59%
环保智能仪器及运维服务	432,603,151.02	265,811,617.56	38.56%	19.27%	22.55%	-1.64%
电力智能仪器及运维服务	106,807,187.64	57,735,024.39	45.94%	32.90%	20.15%	5.73%
分产品						
电力软件产品及项目	495,720,673.08	44,145,025.60	91.09%	5.15%	-2.72%	0.72%
环保运维服务	266,627,259.57	149,774,028.49	43.83%	4.67%	4.10%	0.31%
环保智能仪器	160,512,757.02	111,086,776.90	30.79%	49.07%	51.45%	-1.09%
电力智能仪器	67,290,824.38	39,208,919.66	41.73%	41.41%	18.35%	11.35%
分地区						
国内销售	1,095,748,563.22	431,017,569.61	60.66%	12.98%	20.19%	-2.36%
分销售模式						

(3) 公司实物销售收入是否大于劳务收入□是 否**(4) 公司已签订的重大销售合同截至本报告期的履行情况**□适用 不适用**(5) 营业成本构成**

产品分类

单位：元

产品分类	项目	2023 年	2022 年	同比增
------	----	--------	--------	-----

		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	减
电力软件产品及项目	原材料	2,324,120.06	0.54%	549,309.12	0.15%	323.10%
	其他费用	41,820,905.54	9.70%	44,831,840.73	12.50%	-6.72%
环保运维服务	原材料	20,809,051.89	4.83%	20,639,030.96	5.76%	0.82%
	人工工资	33,322,417.40	7.73%	32,182,026.43	8.97%	3.54%
	能源	11,542,094.90	2.68%	11,814,493.23	3.29%	-2.31%
	折旧	38,549,096.10	8.94%	38,079,085.86	10.62%	1.23%
	其他费用	45,551,368.20	10.57%	41,159,075.79	11.48%	10.67%
环保智能仪器	原材料	92,195,617.56	21.39%	62,797,431.45	17.51%	46.81%
	人工工资	7,792,585.59	1.81%	2,625,553.68	0.73%	196.80%
	能源	1,227,057.35	0.29%	420,366.07	0.12%	191.90%
	其他费用	9,871,516.40	2.29%	7,503,370.03	2.09%	31.56%
电力智能仪器	原材料	27,395,861.03	6.36%	22,581,941.91	6.30%	21.32%
	人工工资	8,868,649.78	2.06%	7,831,501.46	2.18%	13.24%
	能源	387,437.60	0.09%	147,765.52	0.04%	162.20%
	折旧	1,926,017.67	0.45%	2,051,845.08	0.57%	-6.13%
	其他制造费用	630,953.58	0.15%	516,752.88	0.14%	22.10%
其他	原材料	40,699,357.58	9.44%	29,736,003.49	8.29%	36.87%
	其他费用	1,128,301.02	0.26%	1,720,694.60	0.48%	-34.43%
	环保工程成本	21,838,317.92	5.07%	16,812,662.52	4.69%	29.89%
材料配件	原材料	23,136,842.44	5.37%	14,625,470.93	4.08%	58.20%

主营业务成本构成

单位：元

成本构成	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
原材料	183,424,008.12	44.97%	136,303,716.93	39.62%	34.57%
人工工资	49,983,652.77	12.25%	42,639,081.57	12.40%	17.23%
能源	13,156,589.85	3.23%	12,382,624.82	3.60%	6.25%
折旧	40,475,113.77	9.92%	40,130,930.94	11.67%	0.86%
其他制造费用	99,003,044.74	24.27%	95,731,734.03	27.83%	3.42%
环保工程成本	21,838,317.92	5.35%	16,812,662.52	4.89%	29.89%

(6) 报告期内合并范围是否发生变动

1、合并范围增加：

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	出资额(元)	出资比例
博微物业公司	设立	2023-08-17	2,000,000.00	100.00%

2. 合并范围减少

公司名称	股权处置方式	股权处置时点	处置日净资产	期初至处置日净利润
朗庭电力公司	注销	2023-03-10	-620,963.38	-42,760.12
宁波德泽软件科技有限公司	注销	2023-07-27	1,070,863.86	-372,024.40

宁波理工碧蓝环保科技有限公司	注销	2023-03-21	8,402.57	-430.38
----------------	----	------------	----------	---------

(7) 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□ 适用 √ 不适用

(8) 主要销售客户和主要供应商情况

公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元）	97,135,423.91
前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例	8.86%
前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例	0.00%

公司前 5 大客户资料

序号	客户名称	销售额（元）	占年度销售总额比例
1	宁波市生态环境科学研究院	24,768,686.69	2.26%
2	中国环境监测总站	20,939,709.37	1.91%
3	新疆信息产业有限责任公司	18,797,735.90	1.72%
4	浙江省生态环境监测中心	17,384,955.72	1.59%
5	江苏省苏力环境科技有限责任公司	15,244,336.23	1.39%
合计	--	97,135,423.91	8.86%

公司主要供应商情况

前五名供应商合计采购金额（元）	62,086,122.75
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例	22.00%
前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例	0.00%

公司前 5 名供应商资料

序号	供应商名称	采购额（元）	占年度采购总额比例
1	宁波万泽微测环境科技股份有限公司（包含宁波谱测仪器有限公司）	40,329,734.68	14.29%
2	无锡中科光电技术有限公司	6,460,176.98	2.29%
3	青海欣路建设工程有限公司	5,839,051.58	2.07%
4	浙江恒达仪器仪表股份有限公司	4,890,938.06	1.73%
5	宁波灵峰洛克管阀有限公司	4,566,221.45	1.62%
合计	--	62,086,122.75	22.00%

3、费用

单位：元

	2023 年	2022 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	160,982,394.32	136,710,026.70	17.75%	主要因本期安装维护，代理服务费，业务费增加所致。

管理费用	107,666,645.59	113,087,212.83	-4.79%	
财务费用	-10,491,431.86	-6,410,524.04	-63.66%	主要因本期利息收入增加所致。
研发费用	159,496,251.63	164,908,106.75	-3.28%	
所得税费用	30,400,561.28	26,196,832.23	16.05%	主要因本期利润总额增加所致。

4、研发投入

	2023 年	2022 年	变动比例
研发投入金额（元）	159,496,251.63	164,908,106.75	-3.28%
研发投入占营业收入比例	14.56%	17.00%	-2.44%
研发投入资本化的金额（元）	0.00	0.00	
资本化研发投入占研发投入的比例	0.00%	0.00%	

5、现金流

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,211,139,022.22	1,071,758,415.64	13.00%
经营活动现金流出小计	875,710,501.22	832,326,688.55	5.21%
经营活动产生的现金流量净额	335,428,521.00	239,431,727.09	40.09%
投资活动现金流入小计	64,190,698.20	108,399,956.31	-40.78%
投资活动现金流出小计	66,171,142.34	151,568,344.06	-56.34%
投资活动产生的现金流量净额	-1,980,444.14	-43,168,387.75	95.41%
筹资活动现金流入小计	10,645,399.76		
筹资活动现金流出小计	25,594,071.02	82,446,947.84	-68.96%
筹资活动产生的现金流量净额	-14,948,671.26	-82,446,947.84	81.87%
现金及现金等价物净增加额	318,505,464.13	113,798,609.23	179.89%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

- 1、经营活动现金流入小计：本期较上年同期增长 13.00%，主要因本期收到货款增加所致。
- 2、经营活动现金流出小计：本期较上年同期增长 5.21%。
- 3、经营活动产生的现金流量净额：本期较上年同期增长 40.09%，主要因本期经营活动的现金流入和现金流出共同影响所致。
- 4、投资活动现金流入小计：本期较上年同期减少 40.78%，主要因本期购买理财产品减少所致。
- 5、投资活动现金流出小计：本期较上年同期减少 56.34%，主要因本期赎回理财产品减少所致。
- 6、投资活动产生的现金流量净额：本期较上年同期增长 95.41%，主要因本期投资活动的现金流入和现金流出共同影响所致。

- 7、筹资活动现金流入小计：主要因本期原持股计划未实现部分出售收款所致。
- 8、筹资活动现金流出小计：本期较上年同期减少 68.96%，主要因本期分配股利减少所致。
- 9、筹资活动产生现金流量净额：本期较上年同期增长 81.87%，主要因本期筹资活动的现金流入和现金流出共同影响所致。
- 10、现金及现金等价物净增加额：本期较上年同期增长 179.89%，主要因本期经营活动、投资活动和筹资活动的现金流量净额共同影响所致。

二、非主营业务分析

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	20,271,152.37	7.34%	主要因本期农商行按权益法确认所致	是
公允价值变动损益	-1,775,248.57	-0.64%	主要因本期分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产公允价值变动所致	是
资产减值	1,131,157.23	0.41%	主要因本期合同资产计提坏账准备冲回所致	否
营业外收入	388,966.69	0.14%	主要因本期收到与日常活动无关的政府补助所致	否
营业外支出	300,751.61	0.11%	主要因本期非流动资产报废损失所致	否
信用减值损失	-18,911,758.08	-6.84%	主要因本期计提坏账准备所致	
资产处置收益	-77,216.38	-0.03%	主要因本期处置固定资产损失所致	否
其他收益	37,273,257.85	13.49%	主要因本期收到与日常经营活动相关的政府补助以及税收返还所致	1、政府补助“否” 2、税收返还“是”

三、资产及负债状况分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	912,237,059.50	24.48%	590,812,518.87	16.87%	7.61%	主要因本期现金及现金等价物净增加所致
应收账款	438,484,104.05	11.77%	433,394,721.51	12.37%	-0.60%	
合同资产	45,701,169.94	1.23%	55,910,894.56	1.60%	-0.37%	主要因本期已

							完工未结算项目结算所致
存货	139,738,046.70	3.75%	186,344,823.81	5.32%	-1.57%		主要因本期存货转入成本所致
投资性房地产	31,185,030.66	0.84%	32,515,493.86	0.93%	-0.09%		
长期股权投资	176,397,762.80	4.73%	163,933,873.21	4.68%	0.05%		
固定资产	363,746,374.26	9.76%	411,050,676.31	11.73%	-1.97%		
使用权资产	8,287,173.50	0.22%	12,637,937.83	0.36%	-0.14%		主要因本期使用权资产折旧所致
合同负债	72,862,567.43	1.96%	114,063,809.61	3.26%	-1.30%		主要因本期预收款减少所致
租赁负债	5,571,600.33	0.15%	11,059,421.43	0.32%	-0.17%		主要因本期支付租金所致
应收款项融资	6,144,339.00	0.16%	3,979,000.00	0.11%	0.05%		
预付账款	9,680,457.97	0.26%	7,124,144.90	0.20%	0.06%		主要因本期项目按合同执行采购进度付款所致
其他应收款	21,474,781.00	0.58%	26,088,190.78	0.74%	-0.16%		主要因本期押金保证金减少所致
其他流动资产	61,840,369.45	1.66%	32,998,607.68	0.94%	0.72%		主要因本期理工小贷公司发放贷款及垫款增加所致
长期应收款	48,679,727.96	1.31%	44,402,816.45	1.27%	0.04%		主要因本期融资性销售合同款增加所致
其他非流动金融资产	48,224,751.43	1.29%	49,372,732.97	1.41%	-0.12%		主要因本期公允价值变动所致
其他非流动资产	972,900.00	0.03%	14,803,667.61	0.42%	-0.39%		主要因本期一年期以上的贷款及垫款减少所致
无形资产	28,632,924.97	0.77%	33,314,495.05	0.95%	-0.18%		主要因本期摊销无形资产所致
递延所得税资产	31,039,788.96	0.83%	29,837,414.05	0.85%	-0.02%		主要因本期资产减值准备及内部未实现利润确认的递延所得税资产增加所致

2、以公允价值计量的资产和负债

单位：元

项目	期初数	本期公允价值变	计入权益	本期计提	本期购买	本期出售	其他变动	期末数
----	-----	---------	------	------	------	------	------	-----

		动损益	的累 计公 允价 值变 动	的减 值	金额	金额		
金融资产								
4. 其他权益工具投资	24,200,000.00							24,200,000.00
5. 其他非流动金融资产	49,372,732.97	-1,147,977.54						48,224,755.43
应收款项融资	3,979,000.00						2,165,339.00	6,144,339.00
上述合计	77,551,732.97	-1,147,981.54					2,165,339.00	78,569,094.43
金融负债	0.00							0.00

报告期内公司主要资产计量属性未发生重大变化

3、截至报告期末的资产权利受限情况

其他货币资金期末余额中包括保函保证金 154,634.76 元，履约保证金 5,096,574.00 元，投标保证金 2,415,112.13 元。

四、投资状况分析

1、总体情况

报告期投资额（元）	上年同期投资额（元）	变动幅度
0.00	31,452,020.00	-100.00%

2、报告期内获取的重大的股权投资情况

适用 不适用

3、报告期内正在进行的重大的非股权投资情况

适用 不适用

4、金融资产投资

(1) 证券投资情况

公司报告期不存在证券投资。

(2) 衍生品投资情况

公司报告期不存在衍生品投资。

5、募集资金使用情况

公司报告期无募集资金使用情况。

五、重大资产和股权出售

1、出售重大资产情况

公司报告期未出售重大资产。

2、出售重大股权情况

适用 不适用

六、主要控股参股公司分析

主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
尚洋环科公司	子公司	环保智能仪器与运维服务	160,000,000.00	733,987,856.13	587,149,983.05	366,414,273.11	75,660,102.32	69,421,188.43
江西博微公司	子公司	软件与信息化	52,120,000.00	648,912,303.05	513,217,677.12	579,972,195.82	196,468,664.17	171,854,612.72

报告期内取得和处置子公司的情况

公司名称	报告期内取得和处置子公司方式	对整体生产经营和业绩的影响
博微物业公司	设立	
朗庭电力公司	注销	对公司报告期整体业绩影响-42,760.12 元。
宁波德泽软件科技有限公司	注销	对公司报告期整体业绩影响-372,024.40 元。
宁波理工碧蓝环保科技有限责任公司	注销	对公司报告期整体业绩影响-430.38 元。

宁波理工环境能源科技股份有限公司

2024 年 4 月 12 日